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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

NBI – narrow band imaging (технология узкоспектральной визуализации)

FISH - fluorescence in situ hybridization (флюоресцентная гибридизация in situ)

БДС – большой дуоденальный сосочек

ВЛХЭ – видеолапароскопическая холецистэктомия

ГПП – главный панкреатический проток

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

КЛЭМ – конфокальная лазерная эндомикроскопия

КТ – компьтерная томография

МЖ – механическая желтуха

МЛТ – механическая литотрипсия

МЭК – механическая экстракция камней

НБД – назобилиарное дренирование

НЭПТ – нетипичная эндоскопическая папиллотомия

ОЖП – общий желчный проток

ОКХ – острый калькулезный холецистит

ПБЗ – панкреатобилиарная зона

ПЖ – поджелудочная железа

ПСХ – первичный склерозирующий холангит

СПХДС – супрапапиллярная холедоходуоденостомия

ТИП – тонкоигольная пункция

ТОХ – терминальный отдел холедоха

УЗИ – трансабдоминальное ультразвуковое исследование

ХКХ – хронический калькулезный холецистит

ХС – холангиоскопия

ЧЧХС – чрескожная чреспеченочная холангиостомия

ЭПТ –эндоскопическая папиллотомия

ЭРХПГ эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография

ЭУС – эндоскопическая ультрасонография
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Введение

Актуальность проблемы

В настоящее время число заболеваний органов панкреатобилиарной зоны

продолжает увеличиваться. Среди них важное место занимает желчнокаменная

болезнь (ЖКБ). В последнее время отмечается тенденция к увеличению

количества больных ЖКБ в 2 раза в среднем за каждые 10 лет.

Увеличение заболеваемости в свою очередь сопровождается увеличением

частоты осложненных форм желчнокаменной болезни, в частности

холедохолитиаза, который ведет к развитию угрожающих жизни осложнений,

устранение которых требует проведения зачастую сложных и травматичных

хирургических вмешательств (Гальперин Э.И., 2011; Балалыкин А.С., 2012

Воротынцев А.С., 2012; Алиев Ю.Г., 2013).

Рост числа пациентов со стриктурами внепеченочных желчных протоков

(ВЖП) различного генеза происходит на фоне роста числа пациентов со

злокачественными новообразованиями органов панкреатобилиарной зоны,

составляющими около 15% всех злокачественных опухолей пищеварительного

тракта. В этих случаях точный дифференциальный диагноз желчных стриктур

имеет ключевое значение для правильного выбора хирургической тактики

(Каприн А.Д. и др., 2015; Brugge 2013).

В настоящее время для диагностики стриктур ВЖП широко используются

косвенные методы визуализации: трансабдоминальное ультразвуковое

исследование (УЗИ), эндоскопическая ультрасонография (ЭУС), магнитно-

резонансная холангиография (МРХГ). Однако, частота неуточненной патологии

лучевыми методами составляет до 30% (Бобоев Б.Д., 2012).

Несмотря на повышение доступности различных высокочувствительных

неинвазивных методов диагностики частота выявляемости рака желчевыводящих

путей на ранних стадиях практически не повысилась.

Эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография (ЭРХПГ)

является основным методом диагностики и лечения стриктур ВЖП различного

генеза, осложненных форм желчнокаменной болезни, в частности,
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холедохолитиаза. В случае множественных мелких камней, или после

выполненной литотрипсии, проведение холангиограммы часто недостаточно.

Сгустки крови, а также пузырьки воздуха, попадающие в просвет протока после

выполненной эндоскопической папиллотомии (ЭПТ) и манипуляций различными

инструментами, представляют собой дефекты наполнения, затрудняющие

проведение дифференциальной диагностики по данным холангиограммы.

Совершенствование и применение новых эндоскопических методов

диагностики и лечения, в частности транспапиллярной холангиоскопии (ХС),

позволяет проводить дифференциальную диагностику «дефектов наполнения», не

поддающихся интерпретации по данным холангиограммы. При этом в России

встречаются только отдельные публикации, посвященные диагностической

ценности данной методики. В нашей стране холангиоскопия выполняется в

отдельных клиниках.

По данным крупного мультицентрового исследования чувствительность

биопсии даже под визуальным контролем в диагностике природы стриктуры не

превышает 49%, достигая 66% лишь при внутрипротоковой неоплазии (Jong Ho

Moon, 2013; Lee T.Y., 2016).

Браш-цитология, проводимая под рентгенологическим контролем,

позволяет получить материал при низком уровне осложнений и её специфичность

достигает 75% при небольшом количестве ложноположительных результатов.

Однако чувствительность составляет от 20% до 68% в большинстве исследований

(Meining A., 2008; David W.Victor, 2012).

В последнее время в мире все чаще применяется конфокальная лазерная

эндомикроскопия (КЛЭМ), в том числе внутрипротоковая. В зарубежной и

отечественной литературе появились отдельные сообщения о результатах

проведения холангиоскопии и КЛЭМ (Сазонов Д.В., 2014; Meining A., 2011).

Однако еще не установлена их роль и место в диагностике стриктур ВЖП, нет

четких критериев и описательного протокола холангиоскопии и

эндомикроскопических картин в дифференциальной диагностике генеза стриктур
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ВЖП, не определены показания и противопоказания. Не установлена

информативность и точность данных методик.

Возросли диагностические и лечебные возможности с применением

малоинвазивных вмешательств на ранних стадиях заболевания, но, тем не менее,

диагностика опухолей гепатопанкреатобилиарной зоны (ПБЗ) трудна, поскольку

не только на ранних стадиях развития, но и при наличии сформировавшегося

объемного образования заболевание может протекать бессимптомно, либо с

диспепсическими жалобами неясного генеза.

Таким образом, совокупность вышеописанных факторов объясняет

актуальность данного исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов диагностики хирургических заболеваний

внепеченочных желчных протоков за счет внедрения холедохоскопии и

конфокальной лазерной эндомикроскопии.

Задачи исследования

1. Изучить возможные критерии дифференциального диагноза

доброкачественных и злокачественных стенозов внепеченочных желчных

протоков на основании прямой холангиографии.

2. Разработать критерии дифференциальной диагностики доброкачественных

и злокачественных стриктур внепеченочных желчных протоков на основе

холедохоскопии.

3. Сравнить информативность биопсии стенозов желчных протоков,

выполненной под рентгенологическим контролем, и прицельной биопсии

под контролем холедохоскопии и КЛЭМ-навигации.

4. Разработать алгоритм эндоскопического обследования пациентов с

заболеваниями внепеченочных желчных протоков.
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Научная новизна

Впервые в нашей стране оценена эффективность визуального осмотра

стенозов желчных протоков при холедохоскопии.

Разработаны критерии дифференциальной диагностики доброкачественных

и злокачественных стенозов внепеченочных желчных протоков на основании

визуальных данных при холедохоскопии.

Впервые в России доказана эффективность прицельной биопсии под

контролем внутрипротоковой конфокальной лазерной эндомикроскопии и

визуального осмотра стенозов желчевыводящих протоков.

Практическая и теоретическая значимость работы

Разработан комплексный диагностический подход к обследованию

пациентов с хирургическими заболеваниями внепеченочных желчных протоков

на основании использования холедохоскопии и конфокальной лазерной

эндомикроскопии.

Доказана эффективность выполнения прицельной биопсии под контролем

холедохоскопии и конфокальной лазерной эндомикроскопии.

Обосновано приоритетное использование холангиоскопии и конфокальной

лазерной эндомикроскопии в сложной дифференциальной диагностике стриктур

внепеченочных желчных протоков.

Разработаны критерии дифференциальной диагностики при холедохоскопии

злокачественных и доброкачественных стенозов на основании оценки

микрорельефа и микрососудистого рисунка.

Разработаны методические приемы, позволяющие повысить процент

успешных канюляций желчных протоков ультратонким эндоскопом.

Разработан алгоритм обследования пациентов с хирургическими

заболеваниями внепеченочных желчных протоков с использованием современных

методов уточняющей диагностики.
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Методология и методы исследования

В работе применен клинико-диагностический комплекс, состоящий из:

сбора анамнеза, осмотра пациента, лабораторных и инструментальных данных

(УЗИ органов брюшной полости, КТ органов брюшной полости, ЭГДС, ЭРХПГ,

холангиоскопия, в ряде случаев с применением NBI, внутрипротоковая КЛЭМ,

выполнение биопсии из зоны стриктуры для морфологической верификации).

Использованная методология позволила провести тщательное комплексное

обследование по вероятному нозологическому фактору для оценки

эффективности проводимых методов диагностики.

Основные положения, выносимые на защиту


[…]


желчных протоков является КЛЭМ, позволяющая прижизненно, в реальном

времени оценить изменения стенки протока на микроструктурном уровне. При

исследовании слизистой желчных протоков акцент исследования делается на

поиске и оценке размеров капилляров и микроструктуры капиллярной сети. При
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опухолях в результате ангионеогенеза нормальная сетчатая микроструктура

нарушается, замещаясь утолщенными малоизвитыми сосудами, в которых иногда

даже можно проследить кровоток. Поскольку КЛЭМ пока не заменяет

традиционной гистологической верификации посредством взятия биопсии,

последняя производится в самом конце процедуры, так как даже незначительное

поступление крови может сделать невозможным адекватную визуализацию при

проведении КЛЭМ.

В нашей работе для оценки диагностической ценности комбинированной

методики ЭРХПГ с холангиоскопией, конфокальной лазерной эндомикроскопией

и биопсией в диагностике злокачественных стриктур ВЖП группе 28 пациентов с

выявленными стриктурами, выполнена ХС, КЛЭМ с последующей биопсией под

визуальным контролем из наиболее подозрительных участков. В результате

исследования нами была установлена чувствительность, специфичность и общая

точность для злокачественных стриктур на уровне 91,7%, 93,7% и 92,8%,

соответственно. Для доброкачественных стриктур - 93,7%, 91,7% и 92,8%,

соответственно. Подобные данные у пациентов со стриктурами ВЖП

публикуются впервые. Проведенное исследование дает основание считать

высокоэффективным и обоснованным применение комбинированных методик

ЭРХПГ с холангиоскопией и биопсией и ЭРХПГ с холангиоскопией, КЛЭМ и

биопсией в диагностике стриктур ВЖП в стационарах, где имеется

соответствующее оборудование.

Известно, что дифференциальная диагностика стриктур общего желчного

протока остается одной из наиболее актуальных проблем эндоскопии, а раннее

обнаружение холангиокарциномы трудновыполнимо. Дополнение методики

конфокальной лазерной эндомикроскопией позволило повысить чувствительность

стандартной ЭРХПГ с биопсией на 73,8%, специфичность на 22,3% и общую

точность на 49,6%. Полученные нами данные сопоставимы с литературными

(Caillol, F., Filoche, B., Gaidhane, 2013; Caroline S. Loeser, Marie E. Robert, Albert

Mennone, 2010; Сhan C.H., Telford J.J., 2012,). Очевидно, что с наработкой опыта
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применения этого технически сложного и трудоёмкого метода, показатели

диагностической ценности возрастут.

Несмотря на увеличение времени операции за счет применения

комбинированной методики, снижается лучевая нагрузка на пациента и

операционную бригаду, а также значительно повышается качество полученного

гистологического материала, что в свою очередь, практически полностью

исключает выполнение повторных биопсий на фоне травмированной слизистой.

Полученные в ходе работы результаты, показывают, что совершенствование

эндоскопических методов исследования при заболеваниях ВЖП, позволяют

существенно улучшить результаты диагностики данной категории больных.
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Выводы

1. Статистически значимых различий между доброкачественными и

злокачественными стриктурами внепеченочных желчных протоков на основании

прямой холангиографии не получено.

2. Критериями дифференциальной диагностики доброкачественных и

злокачественных стриктур при холедохоскопии является асимметричная

деформация просвета, нарушение сосудистого микрорисунка слизистой,

инфильтрация стенки и изъязвление слизистой, характерные для

злокачественного поражения.

3. Диагностическая чувствительность, специфичность и общая точность

биопсии под рентгенологическим контролем для злокачественных стриктур низка

(17,9%, 71,4% и 43,2% соответственно), а прицельная биопсия во время

холедохоскопии с применением конфокальной лазерной эндомикроскопии

позволяет повысить её до 91,7%, 93,7% и 92,8% соответственно.

4. Холангиоскопия и конфокальная лазерная эндомикроскопия показаны при

наличии стенозов общего желчного протока неясного генеза для визуальной

оценки стриктуры и прицельной биопсии, выполненной под КЛЭМ-навигацией.
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Практические рекомендации

1. При проведении ЭРХПГ пациентам с механической желтухой с неудачами

первичного контрастирования протоков необходимо использовать комплекс

современных инструментов, а также раннюю нетипичную эндоскопическую

папиллотомию.

2. Холангиоскопию целесообразно проводить всем пациентам с неясным

генезом стенозов внепеченочных желчных протоков, а также после выполнения

механической литотрипсии в случае сомнения в полной санации холедоха.

3. При выполнении холедохоскопии для облегчения проведения ультратонкого

аппарата в желчный проток, необходимо выполнять тотальную

папиллосфинктеротомию и, при необходимости, баллонную дилатацию устья

холедоха.

4. Для верификации генеза стриктур ВЖП целесообразно проведение

прицельной биопсии под контролем холедохоскопии. При отсутствии четких

визуальных критериев злокачественного характера стеноза, целесообразно

выполнять конфокальную лазерную эндомикроскопию с последующей

прицельной биопсией.

5. При изменении слизистой ВЖП и отсутствия в клинике КЛЭМ и

холангиоскопа должна выполняться биопсия и браш-цитология из зоны

стриктуры под рентгенологическим контролем.

6. Рутинное применение баллон-дилататора диаметром 8 и 10 мм не

коррелирует с частотой успешной канюляции желчного протока ультратонким

холангиоскопом.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшее изучение пациентов со стриктурами внепеченочных желчных

протоков, в частности злокачественного генеза, на ранней стадии, исходит из

отсутствия подобных данных в литературе. Необходимо продолжить разработку

визуальных критериев стриктур различного генеза внепеченочных желчных

протоков с использованием холангиоскопии. КЛЭМ является новой методикой,

использование которой внутри желчных протоков требует развития и наработки

эндомикроскопических признаков на широких группах пациентов.
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