Отзыв научного руководителя на диссертацию Фомичевой Натальи Владимировны «Холангиоскопия и конфокальная лазерная эндомикроскопия в диагностике заболеваний внепеченочных желчных протоков», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.17 – хирургия

Актуальность избранной темы.

Работа посвящена изучению возможностей холангиоскопии и конфокальной лазерной эндомикроскопии в обследовании пациентов с заболеваниями внепеченочных желчных протоков. Современные возможности хирургии и онкологии предъявляют повышенные требования к дооперационному обследованию пациентов, которое должно детально охарактеризовать заболевание, степень изменений в пораженном органе, по возможности провести дифференциальную диагностику и предоставить необходимые данные для определения лечебной тактики, планирования типа предстоящего вмешательства. Современным и перспективным методом диагностики заболеваний внепеченочных желчных протоков является холангиоскопия и конфокальная лазерная эндомикроскопия, которые позволяют детально оценить состояние слизистой внепеченочных желчных протоков благодаря непосредственному визуальному осмотру пораженного участка протока. Несмотря на несомненную перспективность холангиоскопии и внутрипротоковой конфокальной лазерной эндомикроскопии, в современных российских и зарубежных научных изданиях недостаточно внимания уделяется изучению и определению дифференциально-диагностических критериев опухолевых и неопухолевых стенозов внепеченочных желчных протоков. Не определена роль холангиоскопии и внутрипротоковой конфокальной лазерной эндомикроскопии в определении лечебной тактики и место в диагностическом алгоритме при заболеваниях внепеченочных желчных протоков. Все вышесказанное дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, является актуальной.

Цель и задачи исследования четко определены и обоснованы. Они направлены на разработку и внедрение комбинированной методики в диагностику хирургических заболеваний внепеченочных желчных протоков.

Для достижения поставленной в исследовании цели и решения задач автором проведен анализ результатов обследования и последующего лечения 213 пациентов с заболеваниями поджелудочной железы, общего желчного протока и большого сосочка двенадцатиперстной кишки. Всем пациентам со стриктурами ВЖП выполнено морфологическое исследование.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Автором изучены и критически проанализированы наиболее современные литературные данные по проблеме методов лучевой диагностики заболеваний внепеченочных желчных протоков.

Протокол исследования имеет последовательный, четко структурированный характер. Объем выборки статистически обоснован.

Проведен корректный анализ полученных автором данных и на их основании сформулированы критерии диагностики и дифференциальной диагностики заболеваний внепеченочных желчных протоков и определена роль холангиоскопии и конфокальной лазерной эндомикроскопии в обследовании пациентов и определении лечебной тактики.

Выводы аргументированы, соответствуют задачам исследования и положениям, выносимым на защиту. Основные научные положения, выводы, практические рекомендации достоверно подтверждены.

Практическая значимость полученных автором результатов. В процессе настоящего исследования были внедрены методические подходы к выбору метода диагностики заболеваний внепеченочных желчных протоков, определен алгоритм обследования пациентов данной группы, разработана семиотика и критерии дифференциальной диагностики опухолевых и воспалительных стриктур внепеченочных желчных протоков.

Заключение. Фомичева Наталья Владимировна проявила себя как высококвалифицированный и инициативный ученый, способный решать сложные научные и практические задачи, творчески мыслящий и инициативный сотрудник, самостоятельно выполняющий эндоскопические вмешательства. Диссертация Фомичевой Н.В. «Холангиоскопия и конфокальная лазерная эндомикроскопия в диагностике заболеваний внепеченочных желчных протоков» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой на осно-

вании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение научной проблемы улучшения результатов хирургического лечения заболеваний внепеченочных желчных протоков путем интеграции в клиническую практику метода комбинированной диагностики (холангиоскопии и конфокальной лазерной эндомикроскопии). Представленная работа соответствует требованиям требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Профессор кафедры хирургии с курсами эндоскопии и урологии ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД Президента РФ

д.м.н. Шулешова А.Г.

Подпись заверяю:

Ученый секретарь

ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД Президента РФ

д.м.н., профессор Зверков И.В.